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رئیس کل بانک مرکزی اعلام کرد
ناکامی آمریکا در تحریم کامل 

نفتی ایران
رئیــس کل بانــک مرکزی اعــلام کرد: امــروز بر  �

همگان مسجل شــد که آمریکا در تحریم کامل نفت 
ایران و به صفررســاندن فروش آن ناکام مانده است. 
به گــزارش مهر، عبدالناصر همتــی، رئیس کل بانک 
مرکزی، در صفحه شــخصی خود در فضای مجازی 
از ناکامی آمریکا در تحریم نفتی ایران نوشــت. او در 
صفحه اینســتاگرام خود نوشته اســت: بانک مرکزی 
جمهوری اســلامی ایران که در ماه هــای اخیر ذخایر 
ارزی خــود را به حد مطلوب رســانده، متناســب با 
شرایط در حال تغییر، حتی در شرایط بسیار نامحتمل 
به حداقل رساندن صادرات نفت، برنامه متناسب با آن 
را دارد. بانــک مرکزی با تنظیم دقیق منابع و مصارف 
ارزی کشــور، همان طور که در هفته های اخیر نشــان 
داد، تلاش خود را بر ثبات بازار پول و ارز متمرکز کرده 
و تقویــت تدریجــی و روزافزون پول ملــی و افزایش 
رقابت پذیری اقتصاد و جلوگیری از نوسانات را هدف 
قرار داده اســت. اطمینان دارم ملت بزرگ ایران از آن 
شرایط نیز به خوبی عبور خواهد کرد. بانک مرکزی در 
کنار برنامه ریزی برای تعادل بازار ارز و کنترل تورم در 
کنار دولت محترم برای توجه به وضعیت معیشتی و 
رفاهی مردم، خصوصا دهک های پایین درآمدی قرار 

دارد و از هیچ کوششی فروگذار نخواهد کرد. 

سد مارد خوزستان شکست
معاون بهره برداری شرکت آب وفاضلاب خوزستان  �

گفت: شکســتگی ســد خاکی مارد مشکلی در بحث 
کیفی آب خرمشــهر و آبادان ایجاد نمی کند، زیرا آب 
شرب این دو شــهر از طریق طرح غدیر در حال تأمین 
اســت و مســئله خاصی در این زمینه وجــود ندارد. 
مهــرداد قنواتــی در گفت وگو با ایســنا، با اشــاره به 
شکستگی سد خاکی مارد در خرمشهر اظهار کرد: سد 
خاکی مارد از ســوی سازمان آب وبرق خوزستان برای 
جلوگیری از ورود آب شــور دریا بــه رودخانه کارون 
احداث شــده بود که چند روز گذشته براساس اعلام 
سازمان آب وبرق به دلیل افزایش دبی رودخانه کارون 
و با برنامه ریزی قبلی باز شد. او افزود: شکستگی ای که 
در این سد به وجودآمده است، مشکلی در بحث کیفی 
آب خرمشــهر و آبادان ایجاد نمی کند؛ زیرا آب این دو 
شهر از طریق طرح غدیر در حال تأمین است و مسئله 

خاصی در این زمینه وجود ندارد.

گذر

معاون وزیر نیرو اعلام کرد: 
مصرف سیستم های سرمایشی 

ایران معادل نیاز انرژی ۴ کشور 
شــرق: به گفتــه معاون بــرق و انــرژی وزیر  �

نیــرو، میــزان مصرف وســایل سرمایشــی منازل 
در تابســتان گذشــته معادل برق مورد نیاز چهار 
کشــور همسایه شــامل افغانســتان، ترکمنستان، 
جمهوری آذربایجان و ارمنستان بوده است. دیروز 
در حاشــیه هجدهمین نمایشگاه بین المللی برق، 
همایــون حائری، معاون برق و انــرژی وزیر نیرو، 
نشستی خبری با حضور رسانه ها داشت. او در این 
نشســت اعلام کرد: مصرف تجهیزات سرمایشــی 
در پیک تابستان ســال گذشته، ۲۱ هزار مگاوات و 
در پیک امســال ۲۳ هزار مگاوات بوده اســت. به 
گفته حائری در پیک امســال، مصرف برق کشــور 
بــه ۵۷ هزار و ۹۷ مگاوات رســید کــه این رقم در 
روزهای گذشته به ۳۴ هزار مگاوات کاهش یافته 
اســت. بنابراین، ۲۳ هزار مگاوات از مصرف پیک، 
مربوط به سیســتم های سرمایشــی منــازل بوده 
اســت. این مقام مسئول ادامه داد: میزان مصرف 
برق در لوازم سرمایشی ایران بسیار زیاد و به اندازه 
کل مصرف کشــورهای افغانســتان، ترکمنستان، 
جمهوری آذربایجان و ارمنســتان است. بر اساس 
اعلام بخش خصوصی، از آنجا که ســرمایه گذاران 
این بخش به دلیــل وجود اختلال در اقتصاد برق 
دیگر حاضر به ورود در عرصه ســاخت نیروگاه ها 
نیســتند، دولت ناگزیر شــده اســت که اقدام به 
ســاخت نیــروگاه کند و امســال کلنــگ تعدادی 
نیروگاه از سوی دولت به زمین زده خواهد شد. این 
رویه، البته عقبگرد صنعت برق به  شــمار می آید؛ 
زیرا بخــش خصوصی از حضــور در این حوزه پا 
پس کشیده اســت. معاون وزیر نیرو در امور برق 
در پاســخ به «شــرق» درباره دلایل ایــن عقبگرد 
بیان کــرد: دلیل تمایل نداشــتن بخش خصوصی 
به حضور در ســاخت نیروگاه ها، مسائل ناشی از 
اقتصاد برق اســت که باید اصلاح شود. او درباره 
تعــداد نیروگاه هایــی که دولت خواهد ســاخت 
و حجم ســرمایه مورد نیاز برای دســتیابی به این 
هدف، عنوان کرد: براساس قانون احداث نیروگاه 
باید به وســیله بخش خصوصی انجام شود؛ اما 
اگــر بخش خصوصی مایل به این کار نبود، دولت 
مکلف به تأمین برق است. حائری اضافه کرد: در 
تابستانی که گذشــت، به خاطر کمبود منابع آبی، 
پنج هزار مگاوات برق کم آوردیم. با کار مشترکی 
که با مسئولان اســتانی برای تغییر ساعات کاری 
ادارات انجام شــد، با کمترین مشــکل، تابســتان 
را پشــت  ســر گذاشــتیم. او گفت: درحال حاضر 
تعدادی از نیروگاه های در دســت ساخت بخش 
خصوصــی در حال تکمیل اســت و احتمالا برای 
تأمین نیاز زمان اوج مصرف ســال آینده وارد مدار 
خواهد شــد. دولت باید کمک کند نیروگاه های در 
دست ســاخت بخش خصوصی تکمیل شود. اگر 
شــرایط اعلامی دولت مناسب بود و جاذبه وجود 
داشــت، بخش خصوصی این نیروگاه ها را تکمیل 
می کند. به این ترتیب شــاید دیگر نیازی به احداث 

نیروگاه از سوی بخش دولتی نباشد. 
 نیاز به سرمایه گذاری ۱۰ هزار میلیارد تومانی

بــه گفته معــاون وزیر نیــرو در امــور برق با 
احداث نیروگاه جدید و ارتقای واحدهای قدیمی، 
پنج هــزار و ۲۲۳ مگاوات بــه ظرفیت در صنعت 
برق ایجاد خواهد شــد. این میزان، ظرفیت نامی 
نیروگاه های در دست ساخت کشور است. ظرفیت 
عملی ایــن نیروگاه ها (یعنی ظرفیتی که می تواند 
در تابســتان برق تولید کند)، حــدود چهار هزار و 
۲۰۰ مگاوات است. ۱۵۰ مگاوات هم از واحدهای 
برقابــی و ۵۰۰ مگاواتــی از محــل تجدیدپذیرها 
تا تابســتان ســال آینده تولید خواهیم داشت. او 
افزود: ســر جمع ظرفیــت عملی تولیــد برق در 
کشــور از نیروگاه های مختلف، پنج هزار مگاوات 
اســت. ســه هزار مگاوات هم با کارهای مدیریت 
مصرف شامل اســتقرار واحدهای تولید و پراکنده 
برای صنایع و... باید بتوانیم به ظرفیت برق کشور 
اضافه کنیــم. به این ترتیب براســاس برنامه ریزی 
انجام شده تا تابستان ســال آینده باید هشت هزار 
مــگاوات ظرفیــت عملی به شــبکه برق کشــور 
اضافه شــود. حائری میزان اعتبار مورد نیاز برای 
تولید هشــت هزار مگاوات برق تا تابستان آینده را 
۱۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد. براســاس اعلام 
او، محل تأمین اعتبارات بــرای تکمیل پروژه های 
نیمه تمــام صنعت برق، اســتفاده از فرصت های 
قوانین بودجه امســال شــامل اســتفاده از اوراق 
مشــارکت و... اســت. او یادآور شــد: اگر بخش 
خصوصی مایل به تکمیــل پروژه های خود نبود، 
دولــت دربــاره پروژه هــای نیروگاه ســازی جدید 
تصمیم گیــری می کند. قطعا ایــن پروژه ها تا پیک 
ســال آینده وارد مدار نمی شوند. معاون وزیر برق 
در امــور انرژی دربــاره اعتبارات مــورد نیاز برای 
ســاخت نیروگاه های جدید عنوان کرد: در بودجه 
۹۸ پیش بینی های لازم در این بــاره انجام خواهد 
شد. به گفته او با تبدیل کردن نیروگاه های گازی به 
سیکل ترکیبی ســالانه دو میلیارد دلار در مصرف 
سوخت کشور صرفه جویی می شود. حائری افزود: 
تابســتان امسال فقط با تغییر ساعات ادارات که با 
همکاری استانداری ها اعمال شد، دو هزار مگاوات 
صرفه جویــی در مصرف برق داشــتیم که این دو 
هزار مگاوات، برابر سه میلیارد یورو سرمایه گذاری 

در زیرساخت های برق، ارزش داشت.
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پیشنهاد کارشناسان براي عبور از رکودي که آغشته به تورم ۵۹درصدي شد
خروج تولید از کانال دلار

موعــد تحریم هاي ۱۳ آبــان آمریکا علیه ایران 
فرارســید، با وجــود توافق بین المللي بــا ایران و 
همچنیــن تــلاش شــرکت هاي بین المللي براي 
سرمایه گذاري در ایران، فشار آمریکا باعث خروج 

تقریبا همه این شرکت ها از ایران شده است.
در ایــن میــان رو س هــا و چیني هــا به دنبال 
ماهیگیــري از آب گل آلود هســتند و می کوشــند 
نفت ایران را در برابــر کالا بخرند؛ همچنین عراق 
و عربســتان در اوپک در کنار روســیه غیراوپک با 
افزایش تولید ســعي کردند کاهش تولید ایران در 

بازار را جبران کنند.
کشــورهاي جنــوب و جنــوب شــرق آســیا 
اصلي ترین مشــتریان عمده نفت و میعانات گازي 
ایــران را تشــکیل مي دهند که پیــرو تحریم هاي 
آمریکا مجبور شــدند خرید نفت خــود از ایران را 
کاهش دهنــد؛ اما کاهــش خرید نفــت از ایران 
نه تنهــا براي اقتصــاد ایران بلکه بــراي صنعت 
نفت این کشورها نیز مشــکلات بسیاري به وجود 
خواهد آورد، ازاین رو بسیاري از این کشورها مانند 
هنــد و ژاپن راه مذاکــره با آمریکا بــراي دریافت 
معافیت هــا را در پیش گرفتند و گویا این مذاکرات 
سرانجام جواب داده و به صورت موقت آمریکا به 
هشت کشــور از جمله ژاپن، کره  جنوبي و هند در 
تحریم هاي پنجم نوامبر معافیت موقت داد تا در 
طول زمان، خرید خود از ایران را به صفر برسانند.
تحلیــل چرایي اعطاي ایــن معافیت ها نکات 
جالبــي دارد. ترامــپ نشــان داد کــه رویکــرد 
تاجرمآبانه اش به گونه اي اســت که تنها و تنها به 
سود حداکثري اقتصاد نزدیک به کمپین انتخاباتي 
خود مي اندیشد. از طرفي نقطه شکست تحریم ها، 
اجماع جهاني علیــه امپراتــوري دلار و افزایش 
افسارگســیخته قیمت بشــکه هاي نفــت خواهد 
بــود، چیزي که افزایش تولید ســایر تولیدکنندگان 
و ذخیره هاي اســتراتژیک آمریکا قرار است جلوي 
وقوع آن را بگیرد، در واقع نفت بین ۶۰ تا ۷۰ دلار 
باثبات چیزي اســت که همه تولیدکنندگان نفت 

می کوشند براي مدتی طولاني آن را حفظ کنند.
اما اگــر به هر دلیلــي قیمت نفــت به بالاي 
۱۱۰ دلار برود، شکســت یــاران دلار در برابر نفت 
ایران محتمــل خواهد بود، زیرا ایــن قیمت براي 
بشکه هاي طلاي سیاه رنج و مرارت زیادي را براي 
و کشــورهاي مصرف کننده  اقتصادهاي غیرنفتي 

در حال توسعه به ارمغان خواهد آورد.
امــا چرا معافیت از تحریم؟ آیــا آمریکا نگران 
اقتصــاد دیگــر کشورهاســت؟ آیا  می تــوان این 
معافیــت را عقب نشــیني از مواضــع تلقي کرد؟ 
شــاید این تحلیل ها از سوي بسیاري از کارشناسان 

مطرح شود که البته هرکدام در نوع خود مي تواند 
بخشــي از علت اعطاي این معافیت ها باشد، اما 
بیاییم نگاهي فني بــه تولید و مصرف نفت ایران 

بیندازیم.
نفــت ایران همــواره یــک منبع انــرژي قابل 
اعتماد بــراي ژاپن، کره، هند و چین بوده اســت، 
از نظر فني پالایشــگاه ها و پتروشیمي ها براي یک 
محصول براســاس مشــخصات فني آن طراحي 
مي شود، ازاین رو براي مثال واحدهاي پایین دستي 
ژاپني هــا، کره اي هــا و هندي ها تقریبــا با نفت ما 
سازگار اســت، تغییر ســخت افزاري این واحدها 
نیازمند هزینه بســیار و مهم تر از آن تغییرات لازم 
در نقــاط تنظیــم فرایندها و رســیدن به طراحي 
پایدار و بهینه مشــکلات بســیار ریز فني نیاز است 
که چه بسا برطرف کردن آن به ماه ها کار فني نیاز 
دارد. نکته دیگر اینکــه منبع خرید نفت جایگزین 
ایران نیز بایــد پایدار و قابل اعتماد باشــد، در غیر 
این صورت تعویض هرباره مشــخصات فني نفت 
مورد اســتفاده در واحدهاي پایین دســتي از نظر 
فني ممکن نیســت، پــس کار این کشــورها براي 
منطبق شــدن با نفت جدید دشوار بوده و مشمول 

مرور زمان است.
در ســمت دیگر بالارفتن قیمت نفت نشان داد 
نفت ایران حداقل در این مقطع کوتاه زماني قابل 
جایگزیني نیســت و خطر افزایش افسارگسیخته 
قیمت به شــدت بازار را تهدید مي کند. تولید نفت، 
به آن  را حتي که براي مثال وزارت نفت عربستان 
درباره آن تبلیغ مي کند که با بازکردن بیشتر شیرها 
بتوان تولید سه میلیون ۷۰۰ هزار بشکه اي ایران را 
جایگزین کرد، نیست و حتي تولید بیش از ظرفیت 
مي تواند نتایج منفي جــدي مانند کاهش ضریب 

بازیافت را به دنبال داشته باشد.
پس حداقل در این مقطع نفت ایران جایگزین 
نشد و آمریکایي ها به خوبي این را مي دانند و براي 
فــرار از فروریختن یکباره اتحاد صف تحریم با یک 
اقدام پیشــگیرانه ســعي کردند بــراي خود زمان 
بخرند و همچنیــن در ازاي اعطاي معافیت ها از 
کشــورهاي متقاضي امتیازاتي را نیز دریافت کنند، 
امــا ایران نیــز باید بداند که ایــن معافیت موقتي 
است و احتمال جایگزیني کامل نفت ایران از نظر 

فني در درازمدت وجود دارد.
باید از این فرصت به دست آمده به بهترین نحو 
استفاده کرد و تا جایي که ممکن است با استفاده 
از ابزار سیاســي و اقتصادي هرچه بیشــتر صنایع 
مشــتریان را بــه نفت ایران عــادت داد. فراموش 
نکنیم افزایش افسارگسیخته قیمت نفت مي تواند 

نقطه شکست اتحاد تحریم کنندگان باشد.

شرق: آثار جهش یکباره نرخ ارز با وقفه چندماهه بر 
هزینه هاي تولید و قیمت کالاهاي نهایي پدیدارشده 
و روند آن را مي توان در آمار رسمي دید. آخرین آمار 
بانک مرکزي نشان مي دهد نرخ تورم نقطه به نقطه 
تولیدکننده در مهرماه به ۵۹ درصد رســیده اســت؛ 
آماري کــه نشــان از افزایش چشــم گیر هزینه هاي 
تولید و تعمیق رکــود از دو کانال افزایش نرخ تورم 
در بخش تولید و مصرف اســت. افزایش مســتمر و 
قابل توجه نرخ تورم هم زمان با کاهش مستمر نرخ 
رشــد اقتصادى حداقل در ســه فصل پیاپی، اساس 
شکل گیرى دوره رکود تورمي و شکاف بین نرخ تورم 
و نرخ رشــد اقتصادى در این دوره گپ رکود تورمی 
است؛ وضعیتي که به نظر مي رسد با همه مختصات 
آن در متغیرهاي کلان اقتصادي در حال تکرار است  
و زنگ خطر را به صدا درآورده اســت. کارشناســان 
معتقدند اکنون که دســت سیاســت گذار در کاهش 
هزینه هــاي تولید به واســطه افزایش نــرخ دلار و 
تحریم ها بسته است، باید با بهبود محیط کسب وکار 
بهــره وري در واحدهــاي تولیدي را ارتقا بخشــد و 
همچنیــن با بســته هاي حمایتي به دنبــال افزایش 

قدرت خرید و تحریک تقاضاي مؤثر باشد.
تــورم تولیدکننده صنعت صدرنشــین هزینه هاي 

تولید
به گزارش «شرق»، طبق آمار منتشرشده از سوي 
بانک مرکزي شــاخص بهاي تولیدکننده در مهرماه 
امســال به عدد ۱۷۶ رسید که این شاخص نسبت به 
ماه مشابه سال قبل معادل ۵۹ درصد افزایش یافته 
است. این نرخ در فروردین ماه امسال حدود ۱۲ درصد 
بــود، به این ترتیب تورم نقطه بــه نقطه تولیدکننده 
از فروردین تا مهرماه امســال حدود چهار برابر شده 
اســت. این به این معناســت که هزینه هاي تولید در 
حوزه خرید کالا و خدمات به شدت افزایش پیدا کرده 
و این موضوع در کنار کاهش قدرت خرید مردم منجر 
به تعطیلي یا به حالت نیمه فعال درآمدن واحدهاي 
تولیدي خواهد شد. در میان گروه هاي اصلي، آمارها 
گویاي این اســت که بخش صنعت بیشترین آسیب 
را از گراني ها دیده اســت. گروه ساخت (صنعت) در 
مهرماه  امسال با ۸۲٫۱ درصد بیشترین تورم نقطه به 
نقطه را به خود اختصــاص داده و گروه حمل ونقل 
و انبارداري با تــورم ۵۰٫۴ درصد در رتبه بعدي قرار 
دارد. همچنین در گروه اختصاصي، هزینه هاي تولید 
در بخــش خدمات نیز هرماه در حال فزوني اســت، 
به طوري که در مهرماه امسال، تورم نقطه به نقطه 

تولیدکننده بخش خدمات ۳۲٫۹ درصد بوده اســت. 
کمترین تورم تولیدکننده (نقطه به نقطه) این گزارش 
با ۰٫۸ درصد متعلق به گــروه اطلاعات و ارتباطات 
است. همچنین شاخص بهاي تولیدکننده در ۱۲ماهه 
منتهي به مهرماه ۱۳۹۷ نسبت به ۱۲ماهه منتهي به 
مهرماه ۱۳۹۶ به  میــزان ۲۲٫۴ درصد افزایش یافته 
و شــاخص بهاي تولیدکننده در مهرماه سال جاري 
در حالي به ۱۷۶ واحد رســید که نســبت به ماه قبل 
۱۱٫۵ درصد رشد داشته اســت. مروري بر این اعداد 
به خوبي نشان مي دهد بخش هایي مانند صنعت که 
براي واردات مواد اولیه و قطعات با واردات سروکار 
دارند، تحت تأثیــر افزایش نرخ ارز، هزینه هاي تولید 

چندبرابري را متحمل شده اند.
میزان تولید به یک سوم سال گذشته مي رسد

تصویر همه این اعداد و ارقام بیانگر یک واقعیت 
اســت؛ بخش تولیــد در حال ورود به ســیکل تورم 
رکــودي عمیق تــر از آنچه قبلا تجربه کرده، اســت. 
وحید شقاقي شهري، کارشناس اقتصادي، در این باره 
به «شــرق» توضیــح داد: تحلیــل وضعیت بخش 
تولید از چند منظر قابل بررســي اســت. در ماه هاي 
اخیر افزایش شــاخص کل کالاها و خدمات مصرفي 
رو بــه افزایش رفته تا حدي کــه نرخ هاي تورم بین 
۲۵ تا ۳۰ درصد براي امســال پیش بیني مي شــود. 
بالارفتــن نرخ تورم اتفاقي اســت که مــا در ابتداي 
دهه ۹۰ هم تجربه کردیم اما آنچه امســال را با آن 

ســال ها متفاوت مي کند، حجم و دامنه تورم است. 
افزایش نرخ دلار امســال در مقایسه با سال های ۹۰ 
و ۹۱ بسیار بیشتر اســت و ما تاکنون که هفت  ماه از 
سال ۹۷ مي گذرد، شــاهد دو و نیم تا سه  برابرشدن 
نــرخ ارز بودیــم، در حالــي که در ابتــداي دهه ۹۰ 
نرخ دلار از هزار تومــان به نزدیک چهار هزار تومان 
رسید. بنابراین شــدت افزایش ارز بسیار بیشتر است. 
جهش یکباره نرخ ارز در شرایطي که ۵۰ تا ۶۰ درصد 
قطعات و تجهیــزات بنگاه هــا و واحدهاي تولیدي 
کشور به واردات وابســته است، مستقیما با افزایش 
قیمت کالاهاي نهایي همراه مي شود. حالا نرخ تورم 
تولیدکننده را در کنار افزایش نرخ تورم مصرف کننده 
بگذاریــم، درمي یابیم هم زمان کــه افزایش نرخ ارز 
هزینه تولیــد کالا را افزایش داده، قدرت خرید مردم 
را به شــدت تضعیف کرده اســت. در چنین شرایطي 
براي تولیدکننــده صرفه اقتصادي ندارد که کالا را با 
چنین هزینه هاي بالایي (به واســطه افزایش هزینه 
واردات مــواد اولیه و قطعات) تولیــد کند، درحالي 
کــه مصرف کننده توانایي خرید آن را از دســت داده 
اســت. با همین صورت بندي هم پیش بیني مي شود 
میزان تولید امسال به یک سوم تولید سال ۹۶ برسد؛ 
چراکــه قدرت خرید مردم با قیمــت کالاهاي نهایي 

هم خواني ندارد.
او ادامــه داد: بحــث بعــدي این اســت که در 
حوزه کالاها و خدمــات ما یک اقتصاد واردات محور 

و مونتاژمحــور داریم و متأســفانه مونتــاژکاري در 
ســال هاي اخیر برجسته شــده و همین ضعف ما را 
بیش از گذشــته به واردات وابسته کرده است. امروز 
بــا افزایش نرخ ارز و تحریم ها، بنگاه به یکباره با یک 
خلأ بزرگ مواجه شــدند. شــرکت هایي مانند توتال، 
رنو و پژو که بعد از برجــام قرار بر همکاري با ایران 
داشــتند، به ســرعت بازار را ترک کردند و واحدهاي 
تولیدي ما با کمبود قطعات مواجه شد. ضمن اینکه 
بازار داخلي ما توان و کشــش بومي سازي را ندارد. 
پس بــراي واحدهاي تولیدي چــاره اي نمي ماند به 
جز اینکه بــه حالت نیمه فعال دربیایند و تولید خود 
را به حداقل برسانند.شقاقي شــهري اضافه کرد: ما 
امروز شــاهد بروز و برجسته شدن مشکلاتي هستیم 
که سال هاســت در اقتصــاد با آن درگیر هســتیم و 
اکنون عاملي براي تعمیق رکود هســتند. استهلاک 
تجهیــزات و ماشــین آلات در بنگاه هــاي تولیدي و 
رشد منفي تشکیل ســرمایه ثابت در سال هاي اخیر 
بخش تولید ما را با ضعف شــدید بهره وري مواجه 
کرده اســت. عامل بعدي که رکود را تشدید خواهد 
کرد، قدرت خرید مردم است. مردم توان خرید کالاي 
داخلي را با دلار ۱۴ تا ۱۵ هزارتوماني  ندارند و کمبود 
تقاضا موجب افزایش موجودي انبارها خواهد شد. 
حتي در حوزه بهبود کسب وکار هم نتوانستیم درست 
عمل کنیم و طبق آخرین گزارش بانک جهاني، رتبه 
کسب وکار ایران در میان دیگر کشورهاي رقیب چهار 
پلــه بدتر شــده و  ایران در جایــگاه ۱۲۸ جهان قرار 
گرفته اســت. ما در همه حوزه ها به واردات وابسته 
هستیم و واردات ســهم غالب را در اقتصاد ما دارد. 
بیــش از ۵۵ میلیارد دلار رســمي و ۱۲ میلیارد دلار 
غیررســمي واردات مــا بوده و طبیعي اســت با این 
حجــم از واردات، زماني که قیمــت دلار چهار برابر 
مي شــود قیمت همه کالاهاي مصرفي افزایش پیدا 

کند.
به گفته این کارشــناس اقتصــادي، اقتصاد ایران 
را باید از دلاریزه خارج کرد. دســت سیاست گذار در 
کاهــش هزینه هــاي تولید به واســطه افزایش نرخ 
دلار و تحریم ها بســته اســت، باید بــا بهبود محیط 
کســب وکار بهره وري در واحدهــاي تولیدي را ارتقا 
بخشــد و همچنین با بســته هاي حمایتي به دنبال 
افزایش قدرت خرید و تحریک تقاضاي مؤثر باشــد. 
در این ســمت مي توانیم هزینه هــاي تولید را کنترل 
کنیم تا حداقل با قدرت خرید مردم هم خواني داشته 

و دامنه رکود وسیع تر نشود.

معافیت هاي آمریکا تنفسی براي یاران تحریم
سعید ساویز . کارشناس انرژي

تورم نقطه به نقطه تولیدکننده به تفکیک ماه (درصد)


